A ciò si aggiungeva l'invito al destinatario e a quanti fossero chiamati a garantire l'osservanza del provvedimento di prestare la massima attenzione a tutela della totale correttezza nelle contrattazioni bancarie e di impedire comportamenti che non fossero ispirati, anche da parte degli *argentarii*, da sentimenti di reciproca benevolenza. Tutto ciò, come conclude la cancelleria, anche in conside-

⁵⁷ Trad. ed.: Quod autem in unoquoque ditorum capitum singulatim posuimus, id in orationis clausula generaliter ponere visum est, ut in omnibus quae ante commemorata sunt aequalia privilegia sint iis, qui in praedicto argentariorum collegio recensentur, eorumque heredibus et successoribus * * * in eis actionibus quas adversus argentarius movent. 1. Convenit enim eam utramque partem simplicitatem in propriis contractibus ac negotiis suis servare, quam sibi ab altera servari velit. Haec igitur per praesentem sacram nostram pragmaticam formam iubentes etiam hoc addimus, ut eloquentia tua omnesque magni magistratus eos, qui in praedicto collegio recensentur, adiuvent, ut sive per edita sive per litteras sive alia qualibet consueta ratione servato iuris ordine necessarium subsidium consequantur, possintque auxilio adversus improbos potiri, neque cogantur ipsi quoque in alios malevolos se praestare, sed potius benevolentiam et benignitatem iis, qui cum ipsis contrahunt, exhibeant, quod hoc et nostri saeculi bonitati et universae reipublicae contractibus convenit, quorum gravissimi et maxime necessarii per praedictum semper collegium fiunt.

razione dell'importanza e della frequente necessarietà dei contratti conclusi dagli appartenenti alla corporazione⁵⁸.

9. *Il quadro finale: le attività bancarie nella situazione di emergenza determinata dal diffondersi dell'epidemia di peste a Costantinopoli*

Come abbiamo visto, l'emanazione dell'Editto si colloca in un momento particolare, segnato dal diffondersi a Costantinopoli dell'epidemia di peste, circostanza cui il testo fa esplicito riferimento nella *praefatio* e che costituisce almeno per certi aspetti l'*occasio legis* del provvedimento. Ciò risulta in termini espliciti da quanto disposto nel *caput* 1 che appunto, anche in relazione alle difficoltà probatorie causate dal momento contingente, si occupa della prassi di concludere mutui che risultavano documentati solo attraverso l'annotazione nei libri contabili degli ἀρχυροποῦται. La conseguenza, lamentata da questi ultimi, stava nel fatto che, essendo in molti casi morti i debitori (evidentemente per il diffondersi della peste), gli eredi negassero in giudizio l'esistenza di crediti che non potevano essere provati con una idonea documentazione.